curbita et hedera hujus naturæ sunt, ut per terram reptent, et absque furcis vel adminiculis, quibus innitentur, altiora non appetant. Quomodo igitur, ignorante propheta, cucurbita in una nocte consurgens umbraculum præbuit, que naturam non habet sine pergis [al. *percellis*] et calami vel hastilibus in sublime consurgere? » *Ciccion* » autem cum in ortu subit miraculum præberit, et potentiam ostenderit Dei in protectione virentis umbraculi, et naturam suam secuta est. Ad personam vero Domini Salvatoris, ne penitus propter *εὐκαρπία*, cucurbitam reliquamus, sic referri potest, ut illud commemoremus in Isaiâ: « Raliquetur filia Sion sicut tabernaculum in vinea, et velut castula in cucumerario, quasi civitas que expugnatur. » Isa. 1, 8. Et dicamus quia in alio Scripturæ loco cucurbitam non invenimus, quod ubi cucumis nascitur, ibi nasci solet et cucurbita. Et Israël hujus generi comparatum, quod quondam protexitur Jonam sub umbra sua conversionem gentium præsolentem, et non parvam letitiam tribuerit ei faciens umbraculum et tabernaculum, potius quam domum, habens tectorum imaginem, domorum non habens fundamenta. Porro *ciciox* non arbuscula modica, cito consurgens, et cito arecens ordine et vita (al. *via*) comparabitur Israël,

radices parvas mittenti in terram, et conanti quidem in excelsa sustolli; sed altitudinem cedrorum Dei et abietum non sequenti. Quod mihi videntur et locusta significare, quibus vesceretur Joannes, qui dicit sub typo Israël: « Illam oportet crescere, me autem minui. » Joan. iii, 30, animal parvum, infirmus habens alas, de terra quidem consurgens, sed altius non valens avolare, ut plus sit quam reptile, et tamen avibus non aequetur.

Et paravit Dominus vernem ascensione diluculi in crastinum, et percussit hedera, et exaruit; et cum ortus fuisset sol, præcepit Dominus vento calido et urenti; et percussit sol super caput Jonæ, et aestuabat; et petit anima sue ut moreretur, et dixit: Melius est mihi mori, quam vivere. » Joan. iv, 7, 8. LXX: « Et præcepit Deus verni mane in crastinum, et percussit cucurbitam, et arefacta est; et cum ortus esset sol, præcepit Dominus spiritali ardoris urenti, et percussit sol super caput Jonæ, et angustatus est, et tædijt eum anima sue, et dixit: Melius est mihi mori, quam vivere. » Antequam oriretur sol justitie, virens erat umbraculum, et non arebat Israël; postquam ille surrexit, et tenebræ Niviviticæ ejus luce discussæ sunt, paratus vernis in crastinum ascensione diluculi (de quo viciniam primus psalmus

sujet duquel le psaume vingt-et-un porte ce titre : « Pour l'assomption matinale, » et qui, après être sorti de la terre sans aucune semence, a dit : « Je suis un ver et non pas un homme, » *Psaln.* xxi, 7, frappe l'ombrage, qui, abandonné du secours de Dieu, perd toute sa verdure. Le Seigneur fait souffler ce vent brûlant qu'à prophétisé Osée : « Le Seigneur fera s'élever et venir du désert un vent brûlant, qui séchera les veines d'Ephraïm et tarira sa source ; » *Osé.* xii, 15 ; et Jonas est dans l'abattement, et il souhaite de mourir dans le baptême avec Israël, afin que celui-ci recouvre dans le bain du salut la sève qu'il a perdue dans l'incrédulité. Aussi Pierre tient-il ce langage aux Juifs desséchés : « Faites pénitence, que chacun de vous soit baptisé au nom de Jésus-Christ pour la rémission de vos péchés, et vous recevrez le don de l'Esprit saint. » *Act.* ii, 38. Certains commentateurs, dans le ver et le vent brûlant, veulent voir les généraux romains qui, après la résurrection de Jésus-Christ, détruisirent Israël de fond en comble.

« Alors le Seigneur dit à Jonas : Croyez-vous avoir raison de vous irriter à cause du lierre ? Jonas lui répondit : J'ai raison de m'irriter jusqu'à mourir. » *Jon.* iv, 19. Les Septante : « Le Seigneur Dieu dit à Jonas : Es-tu grandement attristé au sujet de cette citrouille ? Jonas dit : J'en suis triste jusqu'à la mort. » Le Prophète, interrogé de même sur les Ninivites fai-

inscribitur : « Pro assumptione matutina ; » et qui absque illo semine de terra oritur, et dicit : « Ego sum vermis et non homo, » *Psaln.* xxi, 7, percussit umbraculum, quod desertum auxilio Dei omnem virorem perdidit. Præcepitque Dominus vento calido et urenti, de quo prophatur in Osée : « Adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendente, et siccabit venas ejus, et desolabit fontem ejus. » *Osée* iii, 15. Et astutem cepit Jonas, et iterum velle mori in baptismo cum Israele, ut in lavacro recipiat humorem, quem in negatione perdidit. Unde et Petrus arenibus loquitur Judæis : « Penitentiam egite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus sancti. » *Act.* ii, 38. Sunt qui vermem et urentem ventum, Romanos intelligunt duces, qui post resurrectionem Christi Israël penitus deleverunt.

« Et dixit Dominus ad Jonam : Putasne bene irascaris tu super hedera ? Et dixit : Bene irascor ego usque ad mortem. » *Jon.* iv 9. LXX : « Et dixit Dominus Deus ad Jonam, Valde contristaris tu super cucurbita ? Et ait : Valde contristor ego usque ad mortem. » *Supra* Ninivitis agentibus penitentium et gentium urbe salvata, interrogatus idipsum prophe-

sant pénitence et sur le salut de la ville des Gentils : « Pensez-vous avoir raison de vous irriter ? » n'avait rien répondu, pour marquer par son silence qu'il approuvait la décision divine ; sachant que Dieu est clément, bon, patient, plein de miséricorde et de pardon pour les fautes des hommes, il ne s'attristait pas du salut des nations ; mais ici, après que la citrouille Israël est devenue sèche, à cette question distincte : « Pensez-vous avoir raison de vous irriter au sujet de ce lierre ? » il répond avec assurance : « C'est avec raison que je m'irrite » ou « que je suis triste jusqu'à mourir ; » car je n'ai pas voulu sauver les uns pour que les autres périssent, et pour me faire un gain des étrangers, perdre les miens. Et vraiment jusqu'à ce jour Jésus-Christ a pleuré sur Israël ; il pleure sur Jérusalem jusqu'à la mort, non point la sienne, mais celle des Juifs, afin qu'ils meurent comme incrédules, et qu'ils ressuscitent comme confesseurs du Fils de Dieu.

« Le Seigneur lui dit : Vous vous affligez au sujet d'une plante qui est venue sans vous, qui s'est acérée en une nuit et qui est morte le lendemain ; et moi je n'épargnerais pas la grande ville de Ninive, où il y a plus de cent vingt mille hommes qui ne savent pas distinguer la droite de la gauche, et une multitude d'animaux ? » *Jon.* iv, 10, 11. Les Septante : « Le Seigneur lui dit alors : Vous êtes plein de pitié pour cette citrouille, qui est venue sans vous, que

ta : « Putasne bene irascor tu ? » nihil respondit, sed interrogacionem Dei silentio comprobavit ; sciens enim clementem esse Deum, et misericordem, et patientem, et multa miserationis, et ignoscens malitias, super salute gentium non dolebat ; hic autem postquam siccata [al. insiccata] cucurbita aruit Israel, et cum distinctione interrogatus : « Bene irascaris tu super hedera ? » confidenter respondit et dicit : « Bene irascor ego, » vel « contristor usque ad mortem ; » non enim sic volui salvare alios, ut perirent alii, non sic alienos lucrificare, ut meos perderem. Et revera usque ad presentem diem Christus plangit Israel ; et Jerusalem plangit usque ad mortem, non suam, sed Judæorum, ut moriantur neque, et resurgant Dei Filium contentes.

« Et dixit Dominus : Tu doles super hedera, in qua non laborasti, neque fecisti ut cresceret que sub una nocte nata est, et sub una nocte perit ; et ego non parcam Ninive civitati magne, in qua sunt plus quam centum viginti millia hominum, qui nesciunt quid sit inter dextram et sinistram suam, et jumentum multa ! » *Jon.* iv, 10, 11. LXX : « Et dixit Dominus : Tu pepercisti super cucurbita, pro qua non laborasti, neque nutriti es, que nata est in nocte

vous n'avez point nourrie, qui est née en une nuit et a péri après une nuit ; et moi je ne ferais pas miséricorde à la grande ville de Ninive, où demeurent plus de douze myriades d'hommes qui ne savent pas discerner la droite de la gauche, et de nombreuses brebis ? » Il est de la dernière difficulté d'expliquer comment, selon le sens mystique, il est dit au Fils : « Vous vous affligez sur ce lierre, qui est venu sans vous et que vous n'avez point fait croître, » alors que toutes choses ont été faites par lui et que rien n'a été fait sans lui. *Joan.* i, 3. Aussi s'est-il trouvé un interprète de ce passage qui, pour résoudre cette question pendante, est tombé dans un blasphème. S'emparant de cette parole de l'Evangile : « Pourquoi m'appellez-vous bon ? il n'y a de bon que Dieu seul, » *Marc.* x, 18, il a rapporté la bonté infinie au Père, plaçant le Fils à un degré inférieur en comparaison du Père parfaitement et vraiment bon. Ce disant à son insu, il est tombé dans l'hérésie de Marcion, qui veut qu'il y ait un Dieu exclusivement bon, et un autre juge et créateur, plutôt que dans celle d'Arius, qui, tout en proclamant le Père plus grand que le Fils, ne nie pas cependant le Fils comme créateur. On doit donc montrer de l'indulgence pour ce que je vais dire, et mes efforts doivent rencontrer la bienveillance et le secours de prières, plutôt que le dédain et des oreilles rebelles ; critiquer et médire, les ignorants mêmes le peuvent, tandis qu'il est des

et in nocte perit ; ego autem non parcam Ninive civitati magne, in qua habitant plus quam duodecim myriades [al. millia] virorum qui ignorant dexteram et sinistram suam, et pecora multa ? » Nimia difficultatis est exponere quomodo juxta tropologiam dicatur ad Filium : Tu doles super hedera, in qua non laborasti, neque fecisti ut cresceret, cum omnia per ipsum facta sint et sine ipso factum est nihil. *Joan.* i, 3. Unde quidam locum istum interpretans, ut imminenter solveret questionem, incurrit blasphemiam. Assumens enim illud de Evangelio : « Quid me dicis bonum ? nemo bonus est nisi unus Deus, » *Marc.* x, 18, Patrem interpretatus est bonum, Filium vero ad comparationem ejus qui perfecte et vere bonus sit, in minori gradu positum. Et non consideravit hæc dicens, quod in Marcionis potius incurritur hæresim (qui alterum Deum tantum bonum, alterum infert judicem et conditorem) quam Arii, qui cum majorem Patrem et minorem Filium prædicet, tamen Filium non negat conditorem. Ergo cum venia audienda sunt, que dicturi sumus, et conatus nostri favore potius et orationibus adjuvandi, quam spernandi aure malevola, quia carpere et detrahere vel imperiti possunt ; doctorum autem est, et qui

hommes de science qui ont connu les sueurs du travail, ou de tendre la main à ceux qui sont las, ou de montrer le chemin aux égarés. Notre-Seigneur et Sauveur n'a pas travaillé pour Israël comme pour le peuple des Gentils. Israël dit avec assurance : « Voilà que, depuis tant d'années que je vous sers, je n'ai jamais transgressé vos ordres, et vous ne m'avez jamais donné un chevreau pour me réjouir avec mes amis ; mais, dès que votre fils, qui a consumé tout son héritage avec des courtisanes, est venu, vous avez fait tuer le veau gras pour lui ; *Luc.* xv, 29, 30, et cependant ce père, au lieu de le repousser, lui dit avec bonté : « Mon fils, vous êtes toujours avec moi, et tout ce qui est à moi est à vous ; mais il fallait un festin et vous deviez vous réjouir, parce que votre frère étant mort, il est ressuscité, et qu'étant perdu, il est retrouvé. » *Ibid.* 31, 32. C'est pour le peuple des Gentils qu'a été immolé le veau gras, et qu'a été répandu ce précieux sang, au sujet duquel Paul discute à fond dans son épître aux Hébreux. *Hebr.* x. A son tour, David a dit dans le psaume : « Le frère ne rachète point son frère ; l'homme étranger le rachètera. » *Psaln.* xlviii, 8. Jésus-Christ a décidé que le peuple des Gentils croîtrait, et il est mort afin que le peuple des Gentils vécût ; et *Luc.* est descendu aux enfers, pour que ce peuple montât aux cieux. Pour Israël, rien de tout cela n'a été fait. Aussi porte-t-il

laborantium novere sudorem, vel lassis manum porrigere, vel errantibus iter ostendere. Dominus noster atque Salvator non ita laboravit in Israel, quomodo laboravit in gentium populo. Denique Israel loquitur confidenter : « Ecce tui annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum præterivi, et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer ; sed postquam filius tuus hic qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum ; » *Luc.* xv, 29, 30 ; nec tamen confortatur a patre, sed clementer ei dicitur : « Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt ; epulari et gaudere te oportebat, quia hic frater tuus mortuus erat, et revixit ; perierat, et inventus est. » *Ibid.* 31, 32. Pro gentium populo immolatus est vitulus saginatus, et pretiosus sanguis effusus, de quo Paulus ad Hebræos plenissime disputat. *Hebr.* x. Et David in Psalmo : « Frater, inquit, non redimit, redimet homo. » *Psaln.* xlviii, 8. Decrevit Christus, ut ille cresceret : iste mortuus est, ut ille viveret ; hic descendit ad inferos, ut ille cælos ascenderet. In Israel vero nullus tantus labor fuit. Unde et videtur juniori fratri, quod post substantiam cum meretricibus lenonibusque productam, recipiat annulum et stolam, et

envié à son plus jeune frère, parce que celui-ci, après avoir consumé tout son bien avec les courtisanes et les débauchés, reçoit l'anneau et la tunique neuve, et recouvre sa dignité d'autrefois. Les mots « qui est née en une nuit, » signifient le temps antérieur à la venue de Jésus-Christ, qui a été la lumière du monde, — temps dont il est dit : « La nuit est déjà avancée et le jour s'approche. » *Rom. xii, 12*. Et les Juifs périrent en une seule nuit, lorsque le soleil de justice se coucha pour eux et qu'ils perdirent la parole de Dieu. Quant à la ville de Ninive, grande et toute belle, elle est la figure de l'Église, où il y a un nombre d'habitants plus grand que les douze tribus. C'est ce que signifient aussi les fragments des douze corbeilles dans le désert. *Marc. vi*. Ces habitants

polleat pristina dignitate. Quod autem ait, que sub una nocte nata est, significat tempus ante adventum Christi, qui mundi lumen fuit, de quo dicitur : « Nox precessit, dies autem appropinquavit. » *Rom. xii, 12*. Et una nocte perit, quando occubuit eis sol justitie, et Dei perdidit sermonem. Civitas vero Ninive magna atque pulcherrima, prefigurat Ecclesiam, in qua major est numerus quam decem (al. *duodecim*) tribuum Israel, quod et fragmenta in solitudine significant duodecim copularum. *Marc. vi*. Ignorant autem quid sit inter dextram et sinistram, vel propter innocentiam et simplicitatem, ut tacentem mons-

ne savent pas discerner la droite de la gauche, soit à cause de leur innocence et de leur simplicité, pour mettre en évidence l'âge de l'enfance, laissant à comprendre combien grand doit être le nombre des hommes, quand celui des enfants est si considérable ; soit parce que, la ville étant grande, et une grande maison contenant, non-seulement des vases d'or et d'argent, mais aussi des vases de bois et d'argile, *II Tim. ii, 20*, il y avait en elle un grand nombre d'habitants qui ne savait pas, avant d'avoir fait pénitence, discerner le bien du mal, la droite de la gauche. « Et une multitude d'animaux ; » et, en effet, ils sont nombreux dans Ninive les hommes insensés, qui sont comparés aux bêtes sans raison et qui leur sont devenus semblables.

treret etatem, et relinquat intellectui quantus sit numerus etatis alterius, cum tantus sit parvulorum. Vel certe (quia magna erat urbs, et in domo magna non solum vasa sunt aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, *II Tim. ii, 20* erat in ea plurima multitudo, que ignorabat ante actam penitentiam quid esset inter bonum et malum, inter dextram et sinistram. Sed et jumenta multa : multus est enim Ninive numerus jumentorum et irrationabilium hominum, qui comparantur jumentis insipientibus, et assimilantur eis. *Psal. cxviii, 21*.